1. ||f. 268r Incipit liber Iheronimi de salute anime

52 <S>aluum me faciat dextera tua¹, altissime Deus meus, suscipe me secundum eloquium tuum² ut cum fratribus meis sim cum quibus ueniens inuitasti me ad conuibium³ celestem. Multi enim sub religionis habitu rapiunt ut lupos, et tipum elationis et superbie coram hominibus abscondunt; demonstrant simplicitatem et falsam ostendunt in se karitatem, quasi enim amicitia cum fallacia demonstrant. Ostendunt uultum ilarem⁴ et in corde inuidiam gestant. Cur frater te credas, in quem fidem habeas aut qualem in proximo fidem sentias⁵, uel in quacumque humana miseria fidem amplectaris ignoras? In nullo plane requiem inuenio, in nullo cor meum requiescere potest, in nullo enim animus meus refrigeraturⁱ. Nullis enim suis operibus malis finem ponet⁶. O christiana religio! Ubi est ueritas aut spes? Iam perit fides, ablata est⁷⁸ ab hominibus, preterit ueritas et crescit iniquitas, infidelitas⁹ et malitia superat¹⁰, absconsa est fides et periit iustitia, defecit simul et karitas, finis crescit et uita tabescit, iustitia et ueritas occultata est ab hominibus; nam et sanctis aut iustis uiris iam non credunt. Pereunt leges¹¹ et precepta Dei, et per cupiditatem auerti sunt ea iudices iniqui; cupiditas uana surgit et opprimunt largitas et misericordia, premia et dona legibus uires tulerunt¹²; ubique pecunia uincit, ubique¹³ munera superat. Exinde iudices obcecantur et iustitiam abscondunt¹⁴ a paupere, sicut Esaias prophetaⁱⁱ intonat dicens: Ue qui iustificatis inpium pro muneribus et iustitiam iusti aufertis hab eo¹⁵, plane quia inprobis affligit pium et superbum humilem. Omnis nocuus quantum ualet innocentem opprimet et inpius preualet aduersus iustum¹⁶. Periit lex¹⁷ euangelica et profetia profetica et apostolica, semper uiris iniquis in hoc seculo salui fiunt et iusti tabescunt et pereunt¹⁸. Superbia presenti seculo preualet et humilitas hic cecidit. Boni affliguntur et mali epulantur¹⁹, boni indigent²⁰ et mali epulantur, ministri Christi humiliantur et ministri diaboli exaltantur²¹. Ecclesiam Dei propter peccata nostra in imo cecidit et sacerdotes sub pedibus impiorum conculcati sunt. Ille qui patitur triuulationem mortalis est, et qui alium contriuulat mortalis est²². Iacobus namque apostolus dicit: Ipsos autem beatificamus et coronam glorie decoramus qui sustinent patientiam et beatus Iob sufferentiam²³. In langoribus tuis gratias age Deo; in triuulationibus que tibi aduenerint non contristeris²⁴, quod si feceris magis Deum ad iracundiamⁱⁱⁱ prouocas²⁵. || f. 268v Non ualet diauolus nocere hominem quantum cupit sed quantum a Domino dimittitur. Per angelo percutienti flagello in hoc mundo mittitur; Christus enim noster feriendo clamat ut redeas et flagellando percutit seruum suum ut reuertat ad Dominum²⁶. Apud tormenta gehenne perpetue leuis est pena huius uite²⁷; aput perpetuum eternumque supplicium uelut fumes est ista triuulatio quam sustinemus. Ista enim pena temporalis est et cito pertransit; illa etenim pena perpetua est et numquam finem expectat²⁸. Qui in se Dei flagella grato animo suscipit illuc eterna gaudia et infinita accipit^{iv} et qui per temporale flagella non corrigitur per eterna flagella damnatur. Hic primo iudicaturus est in presenti seculo et illuc denuo in futuro; ista nempe duplex damnatio est et gemina ultio quia et hic habet initia tormentorum et illuc perfectione penarum. O homo! Angustia, tribulatio, damna non tibi eueniret in seculo si Deus celi potestatem diabolo non dedisset, nec habuisset in te potestatem diabolus nisi permitteret illum Deus noster²⁹, enim antiquo ueternoso diabolo non quantum desiderat ille insatiaulis nocet sed quantum iussio Dei fuerit premissus³⁰. Manus enim Domini te ad penam tradidit³¹ et ira Dei te affligit, sepe ipsos flagellat et uisitat eos quos uult ad gloriam perducere³² si recordauerint; hoc enim diuinitas Dei purgationem peccatorum facit et infert sententiam³³, tua contra te dimicat arma³⁴ et in

occursum consurgit scelera quod ipse fecisti; secuturus es luxuriam carnis, flagellaris in carne³⁵ et qui non posuerit finem luxurie illuc non hauebit finem pene³⁶. Discute et perquire cor tuum homo et examina si iuste arguerit³⁷ te Deus. Nescis homo quia Deus corripit ut uenias, lacerat ut accedas? Et tu cotidie in peccato inuolueris, quotidie in sordibus et in fetoribus hautas³⁸. Suadet te insatiauilis serpens ut cum illo habeas luctum^v perpetuum et flama^{vi} inextinguibili eterna. Sed miser et infelix est homo qui plus cupit habere quam sufficit contubernio. Inruisti homo in concupiscentia et datus est in amore seculi³⁹. Congrega caduca et misera pecunia, iracundia obtines et sine modo irasceris⁴⁰, sine termino exerces malitiam; non refrenas linguam tuam⁴¹, non refrenas iubentem nec contines, cotidie peccatum fabricas, cotidie iniustitiam loqueris⁴² sicut scribitur in libro Iob: Maledictus uir qui in corde suo fabricat malum⁴³. O homo! Iam cessa a malo⁴⁴, iam miserere⁴⁵ et parce anime tue; aliquando exi de tenebras et ambula in luce⁴⁶, aliquando muta uitam tuam in melius antequam te dies mortis inueniat, antequam te infernus rapiat, antequam tartarus inuolbat, antequam profundus obsorueat⁴⁷, antequam diabolus te in pena precipitet; aliquando conuerte luctum in gaudium⁴⁸. ¶f. 269r O homo! Fuge uitium⁴⁹ periculosum qui anima et corpus nocet; nulla te insipiens doctrina decipiat, nulla religio falsa⁵⁰ inuolbat⁵¹. Non est enim culpa que non habet ueniam⁵². Festina ad Deum et ad creatorem tuum uelociter. Sermo turpis de ore tuo non procedat, sermo uanus cito animam polluit⁵³. Scias te et de cogitationibus tuis rationem redditurus^{viii54}, ut qualis sermo de ore tuo proceditur talis et animus comparatur⁵⁵. Caue fauulas contumeliosas⁵⁶ que Deo non placent. Qui linguam non reprimit cito in peccato conuertit⁵⁷. Qui custodiam ori⁵⁸ suo⁵⁹ frenum lingue luxauerit cito tabescit et corrui et dum parua non uitamus in maioris ruinam crescimus⁶⁰. In laua enim tua Christi semper signaculum preue⁶¹; sint uerba tua pauca⁶² et dulcia. Te ipsum assidue conspice et aliena uitia non detrahas⁶³. Aliena peccata non memores sed tua⁶⁴; aliena flagitia non diiudices quod iniunctum non habes. Tua uitia reseca, tua peccata deplora⁶⁵, te ipsum luge, te inride, te detrahe et non alio et inuenies in te plurima commissa quod plangas et non quod in alio repreendas⁶⁶. Uee mici misero Iheronimo cui tanta sunt delicta ita ut lingua humana narrare non sufficit! Dic mici, infelix anima⁶⁷, quod est quod tantum metuas? Metuo plane diem amarum, diem durum, diem luctuosum cui similis non est. Lugeo quia doleo, in hac uita iam patior sed et in illa grauiora pertimesco sententiam. Iam hic plane me dilaniat terror sed futura illa magis conturbat pena. Grabia sunt ista quod sustenimus sed maiora sunt illa que pauescimus⁶⁸. Succurre mici Deus meus antequam moriar et antequam in manus tortuosi serpentis incidam⁶⁹. Quod ero dicturus dum ante tribunal tuum fuero presentatus, Deus meus? Aud quod respondeo tibi Domino meo dum in iudicio tuo peruenero⁷⁰? Tres res timeo: prima, dum examinatus fuero a corpore; secundam, dum presentiam Dei fuero preuentus; tertia, dum contra me sententia data fuerit⁷¹. O die illo quam magis pertimesco, Domine succurre!

2. Item Iheronimi presbiteri

- 53 Sit sermo tuus adsidue, inreprehensiuilis⁷²; minor namque culpa maiorem generat⁷³. Paruum et modicum uitium amputa nequando ad maiorem culpam perueniat⁷⁴. Cogita infra te et nicil de ore tuo quod alterius inpedire^{viii} possit egrediat⁷⁵. Nam otiosa uerba qui non reprimit ad⁷⁶ maiora scandala peruenit⁷⁷. Qualis fuit tibi amor in peccandi intentio talis sit etiam tibi ad penitendi deuotio⁷⁸. Timor Domini cautum facit hominem adque sollicitum⁷⁹. Timor Domini principium et sapientia⁸⁰, expellit peccatum. Timor

Domini reprimat uitium. Ubi timor Domini non est ibi dissolutio et grauis ruina est⁸¹. Nullorum diuitias uel^{lx} sapientia ||f. 269v in corde tuo inuidiam geras; nullorum bona uel prosperitas malities; semper pacem ama, semper dilige, cum omnibus hominibus pacem retine, omnes enim in mansuetudine et humilitate amplectere⁸²; omnes autem homines cum gaudio suscipe, maxime etenim ad domesticos fidei⁸³. Non sis in pace et in karitate Dei et proximi infidelis; non sis in amicitia fratris tui falsus⁸⁴. Odientes se ad pacem et concordiam bonam inuita et reuoca⁸⁵. Promptus sis in opus Dei, affauilis et dulcis in sermone; sermo durus et inrefrenatus in alio concordiam malam incitat; fuge rixam, caue litem. Caue contemtionem⁸⁶ uelut ueneno mortifero⁸⁷; cum stulto et uacuo non contendas nec cum insensato conloquium habeas⁸⁸. Cum mulierem in conloquio rememorare non presumas; cum femina uultum non iucunderis neque letificare presummas quia laqueos et peducas⁸⁹ in oculos gerit et decipiet cor tuum et astutia tua sicut serpens callidior decepit Eua⁹⁰. Quia femina porta et ianua diaboli est⁹¹ cabe ab ea nimis; admoneo cum ea remorare non studeas; femina uia iniquitatis est, femina uia et semita pollutionis corporis et anime, umbra et interitus mortis est. Circa ignem ardentem non sedas et si sufferre modicum possis aliquando incenderis et dissolueris⁹². Ita confirmo plane quia cum muliere saluus esse non poteris. Noli enim loquere cum muliere et non preualebit inimicus te nocere quia per Salomonem scriptum est: Pecunia et mulierem mors monaci uel hominis est. O uiri sapientissimi! Nolite credere femina qui nos proiecit de sede angelica. O uiri sanctissimi! Nolite credere femina⁹³ quia dudum pater noster eiecit de uita eterna et redemptoris nostri per misericordiam suam reparauit ad gloriam.

3. Alia de scriptura

- 54 Cum seruo alieno⁹⁴ conloquium non habeas neque consilium facias; omnibus hominibus humilitatem et karitatem ex corde tuo preue; in Christi enim dilectione omnibus hominibus suscipe⁹⁵; esurientibus panem tribue; iterantibus mansionem preue; sitientibus potum refrigera⁹⁶; tristes consola; de alieno damno non gaudeas; de alieno interitu non leteris⁹⁷; non sis durus nec mente ferreas⁹⁸; compassionem autem in te habe; sacerdotes Dei honorem impende⁹⁹; esto humilis et in fide catholica fundatus¹⁰⁰; karitatem et simplicitatem sis intentus. Caritas non emulatur, non agit perpera, non inflatur, non querit que sua sunt, non est ambitiosa, non gaudet super iniquitati, congaudet autem ueritati, omnia suffert, omnia sustinet, omnia credit, omnia sperat¹⁰¹. Si esurierit inimicus tuus ciua illum; si sitierit da ei potum; hoc enim facies carbones ignis congregabis super caput eius. ||f. 270r Noli uinci a malo sed uince in bono malum¹⁰². Non leteris neque exultes super inimici interitum nequando ueniat in te similia¹⁰³; condole cum eo quia afflictus est et amaricatus¹⁰⁴. Sic procedat ueritas de lauia tua ut non¹⁰⁵ inueniatur dolus sub lingua¹⁰⁶. In corde tuo sit confessio¹⁰⁷ et humilitas et haebis uitam eternam¹⁰⁸.

4. Beatus Gregorius dixit

- 55 Omnipotens Dominus Deus noster tardus est ad iracundiam¹⁰⁹ et pius et largus ad misericordiam. Omnibus uiris christiana religio salutem anime uestre consilium denuntio; dicit enim Esaias profeta: Potest enim homo de mane in uesperum delere omnia peccata quicquid fecit^x ab adulescentia sua? Si posuerit inter se et Deum pactum

salubrem et terminum fortem ut amplius non peccet neque penetret malum quod in consuetudinem sepe hauebat peccandi et quod fecit uel gessit grauiter cum gemitu et lacrimarum fletibus peniterit, statim dominus dimittit et non memorauitvr peccata sua¹¹⁰ si perseueraberit fideliter usque in finem. Sic enim per suprafatum profetam dicit: In quacumque die inuocaueritis me ex toto corde uestro ego exaudiam uos¹¹¹ et peccata uestra non memorabor amplius¹¹². Ita et epistolam Pauli dicit: Per unum opus bonum multa mala dimittitur et per unum opus malum multa bona depereunt¹¹³. Nullus^{xi} enim se dicat esse sanctum antequam sancta dicente: nullus bonus hic nisi solus Deus noster¹¹⁴. Qui ambulat cum sapiente sapiens est et qui remorat cum stulto stultus est¹¹⁵. Periculosum est enim cum prabos et indomitos sociari uitam tuam; melius sit tibi contra prabos habere zelum Dei et odium¹¹⁶ quam inana et uacua uerba¹¹⁷ cum illis narrare. Scias te de omni uerbo otioso¹¹⁸ rationem rediturus in uero iudicio¹¹⁹. Si prouocatus fueris pro ueritate ad flagella et perseueraueris in ea in eternum multiplicasti gloriam. Melius sit tibi pro ueritate hic tormenta sustineri quam in iudicio terribiliter condemnari ac perculi¹²⁰.

5. Item alia scriptura testimonia

- 56 Tantum promptus sis ad lamentum quantum fuisti promptus ad culpam; grauia peccata grauia desiderat lamenta. Nulla enim res de peccato suo securum te faciat¹²¹. Quecumque tibi aduersa uenerit iucundo animo sustine¹²². Filius superbus et stultus uerbis confundit parentes suos; filius autem humilis non murmurat dum correptus fuerit a parentibus suis¹²³. Ista enim triuulatio uelut fumus ita euanescit; illuc enim pena uel tormenta numquam finem habet et terminum nescit¹²⁴. Ista enim triuulatio purgatio est anime, non dampnatio. Ista triuulatio cito pertransit et illuc letitia et gaudia preparat¹²⁵. Illos Deus in hoc seculo fortiter adfligit quos in futuro ad gloriam perpetuam uult coronari. Memento ||f. 270v conditionis tue qualem te Deus fecit¹²⁶ aut unde natus es^{xii} aut ex unde uenisti aut ubi eris reuersurus; uide ergo homo nequando te diabolus superet; diabolus quos in opere decipere non potest prauis cogitationibus subuertit et quos non ualet superare uigilantes falsis inclusionibus sollicitat dormientes. Nullus enim ieiunium uiulet, nullus maculet, nullus contemnat quia dum uenerit dominus noster Ihesus Christus ad iudicium faciendum satiet et reficiat eos quos inuenerit ieiunantes¹²⁷.

6. De animabus defunctorum

- 57 Tres ordines sunt spiritibus defunctorum: anime autem beatorum dum de corpore exeunt statim ad Deum et ad creatorem omnium uadunt adque in paradiso Dei transferuntur ibique digna felicitate letantur perenni beatitudine¹²⁸. Anime uero inpiorum¹²⁹ et peccatorum statim dum de corpore exeunt¹³⁰ ad inferna descendunt¹³¹ de quibus Esayas profeta dicit: Et aperiens infernum os suum absque ullo termino et descendunt fortes eius¹³² et amatores mundi usque ad inferos¹³³. Ibi non est misericordia neque locus penitentie¹³⁴ sed semper infelix anima gehenne ignis ardet et in uinculo inferni obligata tenetur. Ibi sunt uermes duo capita ex igne creati qui numquam moriuntur¹³⁵¹³⁶. Ibi requiritur aque gutte¹³⁷ et numquam inuenitur. Sciat enim omnis caro quia¹³⁸ impii ad inferna descendunt¹³⁹ statim dum de corpore exeunt¹⁴⁰, iusti uero continuo ad requiem uadunt in puncto et in momento recipiunt

suam mercedem¹⁴¹. Illi namque qui de perfecta sanctitate minus habuerint¹⁴² detinentur in loca secreta usque ad diem examinationis iudicii Dei de quibus ueritas sancta in euangelium dicit: Multe mansiones sunt apud Patrem meum¹⁴³, alius quidem sic, alius uero sic¹⁴⁴. De istis ordinibus duobus¹⁴⁵ interpellat santa mater ecclesia¹⁴⁶ cotidie pro animabus defunctorum sicque per sacrificia¹⁴⁷ electorum sacerdotum et orationes fidelium christianorum¹⁴⁸ exeunt anime de locis penarum et de claustra infernorum et transferentur in loca beatorum unusquisque secundum opera¹⁴⁹ habuit dum in seculo fuit. Sine dubio credat omnis ecclesia quia cotidie per sacrificia et oblatione fidelium animas de ergastulo inferni exeunt¹⁵⁰ et in sorte electorum sociantur amen.

7. Epistola Iheronimi narrat

58 Quod si in ieiunio et abstinentia et uigiliis uel in cenire et tegmine cilicii conuersatus fueris diebus hac noctibus et obediens non fueris patribus omnes uirtutes perdidisti. Plus eminet uel excellit apud Deum patrum precepta custodire in obedientiam^{xiii} quam ceteras uirtutes in se hauere. Omnes enim uirtutes prosunt sed plus ouedientia et subiugatio anime propter Deum et non propter seculum quia dicit: Plus est ouedientia¹⁵¹ quam uictime holocausti¹⁵², et iterum: Humilia te in omnibus et coram Deo inuenies gratiam¹⁵³, et alia: Humilitas ||f. 271r sicut cedrus exaltata est in Liuano¹⁵⁴, et ibidem: Deus noster qui in altis habitat et humilia respicit in celo et in terra¹⁵⁵. Obedientia uero placabilia sunt Deo, superbia enim eminet¹⁵⁶ omni peccato¹⁵⁷. Uidete fratres et pensate in cordibus uestris quantum superbia in imo uel in abissum iacet¹⁵⁸; superbia et gloria in hoc seculo cito patit contumelia, superbia enim contra Deum tumuit¹⁵⁹. Cupiditas et superbia Christum uendidit¹⁶⁰. Redeamus ad opus Dei: tempus psallendi et recitandi¹⁶¹ non relinquamus. Ordo est iste psallendi sanctis et angelis Dei; ea que uobimus laudes Deo reddamus¹⁶². Non promittas Deo uotum quod semper tenere non poteris¹⁶³; ipsum terminum pone inter Deum et te quod numquam dimittas; illum dono posce Deo quod numquam uioles; ipsum postula Deo tuo quod te tribuat, idest gratiam quod in uita et post mortem tecum habeas. Quo si petieris inlicita et caduca dicatur tibi: Petitis et non accipitis eo quod male petatis et in concupiscenciis^{xiv} uestris¹⁶⁴ enutritis corda uestra¹⁶⁵. Pete Deo tuo ut dissoluaris a facinora et tui reatui et in presenti exaudiet te Deus. Fidelis et simplicis oratio occurrit Deo, male uero orante non exaudiet Deus¹⁶⁶. Oratio uero inpii uel insensati non exauditur neque uadit ad Deum¹⁶⁷; oratio iniqui non pulsat aures Domini¹⁶⁸, oratio maligni non aperit celum¹⁶⁹ neque uadit ad Deum. Omnium prauorum postulatio dum finem peccati non ponunt¹⁷⁰, oratio illorum uane sunt et pinguedinem timoris Domini non habent, non exaudiet Deus. Scimus et credimus quia peccatores Deus exaudit¹⁷¹ dum posuerint finem peccatum¹⁷² quod exorant ut ea peccata que deflendo poscunt a Deo ut donentur alia non committuntur¹⁷³ et exaudiet Deus. Qui uult mundari a peccatis¹⁷⁴ omnibus ultra ne inuolbatur in sordibus, idest uitia carnis quam Paulus apostolus detestat adque conpescit^{xv}: Fornicatio, inmunditia, luxuria, idolorum seruitus, beneficia, inimicitia, contentiones, ire, rixe, dissensiones, ereses, inuidie, homicidium, ebrietas, conmesationes et his similia que predico uobis sicut et predixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non possidebunt. Et si omnes isti suprafati regnum Dei non possidebunt¹⁷⁵, quomodo peccatores et iniqui agentes¹⁷⁶ talia scelera a Domino exaudietur?¹⁷⁷ Absit. Illi exaudietur a Domino qui terminum posuerit uitium uel peccatum¹⁷⁸; et si corruerit et inciderit semel cito festinet adque deploret antequam tenebre eum comprehendat¹⁷⁹, sicque ut ulterius aliter non committat et exaudietur. Si dixerimus quia peccatum non

hauemus nos ipsos decipimus et ueritas in nobis non est¹⁸⁰. Si quis scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem petat pro eo et dicit ei uitam Deus sed peccantibus non ad mortem; est enim peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget. Omnis iniquitas peccatum est et est peccatum ad mortem, scimus quoniam omnis qui natus est ||f. 271v ex Deo non peccat et generatio Dei conseruat eum et malignus non tangit eum; scimus quoniam ex Deo sumus et mundus totus in maligno positus est et scimus quoniam filius Dei uenit et carnem induit nostri causam et passus est et resurrexit a mortuis, adsumpsit nos et dedit nobis sensum ut cognoscamus uerum Deum et simus in uero Filio eius Ihesu Christo; hic est uerus Deus et uita eterna¹⁸¹. Multi sunt uocati, pauci autem electi¹⁸². Non qui dicit mihi Domine, Domine, intrauit in regnum celorum sed qui fecerit uoluntatem Patris mei qui in celis est ipse intrauit in regnum celorum¹⁸³.

8. Agustini presbiteri:

- 59 Orare etiam et intercedere possunt mortui pro salute uiuentium in quantum namque ad Deum permittuntur¹⁸⁴, nam et uera unusquisque credat quia maior astutia et uibacitate habent anime mortuorum pro salute uiuentium quam uiuentium pro requie defunctorum¹⁸⁵. Illi quos uiuentes dilexerunt in seculo¹⁸⁶ non cessant pro eis preces offerri Christo¹⁸⁷ ut eleuentur animo in amorem Dei et ad gaudia paradisi.

9. Agustinus dixit:

- 60 Unusquisque nostrum in fine aut iustificauit aut condempnauit. Talem iudicat Deus qualem in finem inuenerit, dampnat aut coronat sicut scriptum est: Ipse iudicabit extrema terre¹⁸⁸, et qui usque in finem non parcat anime sue¹⁸⁹ nec Deus dimittit peccata sua, neque enim ualde laudabilis bonum est bonum esse cum bonis sed magis laudabilis est bonum esse cum malis, sicut enim grauioris culpam haet ille inter bonos bonum non esse, ita magna uirtus habet bonum inter malos extitisse¹⁹⁰. Nemo est bonum nisi qui nobis tolerare malos¹⁹¹. Sepe uero quum de uita proximorum conquestum aut querellam hauemus mutare locum uolumus; secreta namque uite remotionis eligere conamus abitaculum, uidelicet enim ignorantes quia si non fuerit ibi tollerantia alter alterutro et Spiritus sanctus non adiuuat nos locus; idem enim Loth de Sodomis sanctus exhibit, in monte uero peccabit. Qui enim loca secreta conquirunt et in mente tollerantia et longanimitate uel custodia non ponunt ipsum humani generis primum parentem intellegant et ipsum certum testem habeant quod in paradiso cecidit. Minus enim sunt omnia que loquimur ex terra, nam si locus saluare potuisset Satan de celo¹⁹² et Adam de paradiso numquam exissent. Non plus sapere quam oportet sapere sed sapere ad sobrietatem¹⁹³; iuste uero sobrie et pie uiuamus in hoc seculo¹⁹⁴; uidetur mihi quia ille sobrie uiuit qui non sequitur delectamenta huius mundi luxurie; iuste enim uiuit qui proximum suum nullatenus ledit et beneficia in quantum preualet ostendit et ecclesiastice unitatis nulla ratione discedit¹⁹⁵.

10. De guila¹⁹⁶ restringenda

- 61 Nemo potest dominare in se ceteris uitii nisi prius restrinxerit et dominaberit ||f. 272r inglubiam uentris nec quisquam a semetipsum facere poterit spiritus inmundus

expellere nisi per abinentiam corpus dominaberit guile. Tunc enim hostes que foris sunt fortia superamus quando prius que intra nos sunt uitia extinguimus; nam frustrata foris agit bellum qui intra se recludit periculum¹⁹⁷.

11. Gregorius in libro pastorale ait:

62 Qui omnia bona sua pauperibus tribuunt, ieiuniis se affligunt, nudos uestiunt, ospites suscipiunt, ad ecclesiam cottidie currunt, se autem in adulterio siue in omicidio, periuria et rapina deseruiunt¹⁹⁸, terminum pro suis peccatis inter se et Deum non ponunt, colla sua ad penitentiam ueram non mittunt, quid prodeest cotidie elemosinas facere et de operibus malis non recedere? Quod minus est dant Deo et quod malus est dant aduersario, idest diabolo¹⁹⁹. Non meminit Esaie profete quid dicit: Lauamini, mundi estote, auferte malum cogitationum ueststrarum, quiescite agere peruerse²⁰⁰, et ibi: Derelinquat impius uias suas et uir inicus cogitationes suas et reuertatur ad Dominum et miserebitur eius²⁰¹. Et ueritas sancta dicit: Qui amat patrem aut matrem aut uxorem aut filios aut agros plusquam me non est me dignus²⁰² nec potest meus esse discipulus. Item apostolus dicit: Quoniam neque fur neque adulteri neque ebriosi neque malefici neque rapaces neque auari neque cupidi regnum Dei possidebunt²⁰³. Sunt nonnulli superbiendo, minus intelligentes, peruersitatem erroris sui uindicantes, clamant et dicunt: nos iam etsi peccauimus promittimus ut talia ultra non faciamus. Ecce conuersatio bona reuertentes de peccato in domibus nostris: stemus cum uxoribus et filiabus in domibus nostris, cum seruos et ancillas adque fratribus nostris, uicinos et amicos nostros²⁰⁴; honoremus autem Deum de paupertate nostra dantes decimas nostras adque primitias; iam aliena non rapimus²⁰⁵; iam aliena non concupiscimus et de res nostras quod nostris manibus lauoramus inde ecclesiam pauperibus uel ospitibus ministramus²⁰⁶. Interea uerum esse poterat si post bapntismum capitalia crimina non admisissent, idest furtum, adulterium, homicidium, falsum testimonium, rapina et periurium²⁰⁷; qui hec fecit post bapntismum non potest usque in finem suam domum et suam uxorem hauere, sed oportet ei omnia dimittere et in monasterio colla propria subiugare^{208xvi}. Dum ordinem sacerdotii acceperit aliquis homo potestatem habet ligandi et soluendi in terra, idest ligare malos et soluere²⁰⁹ bonos. Ligant malos propter peccata sua et foras ecclesie eiciunt et in penitentia uera eos mittunt; hec ligare autem ista est clauis quem tenet doctus sacerdos et claudet ecclesia, hoc est, constituet homo in penitentia. Quod dicit solbit, idest aperit dum legitime egerit penitentiam et ordinat illum cum catholicis accipere sacramenta. ^{¶f. 272v} Sed ue illis sacerdotibus qui nec ligare nec soluere possunt, et alia quos debent ligare soluunt et quos debent soluere ligant per ignorantiam et malam insipientiam! Ue illis insipientibus sacerdotes quando Dominus posuerit cum eis rationem²¹⁰! Quid dicturi erunt de creditis obibus²¹¹ Domini et de primitiis et decimis quos comederunt sine lauore et sine fructu iustitie? Doleo in corde meo, lugeo ac deploro; ue illis miseris! Qualis pena expectat diem futuri examinis? Dies ille, dies ire, dies tribulationis et angustie, dies calamitatis et miserie, dies tenebrarum et caliginis, dies nebule et turbidinis, dies tube et clangoris²¹², dies nebulosa ualde conturbabitur ibi fortes; uenite sacerdotes et conuertimini²¹³ ad Dominum antequam ueniat ira furoris Domini super uos²¹⁴. Querite iustum, querite mansuetum²¹⁵ et uiuetis, ait Dominus omnipotens. Caue ne in sordibus ambuleris in officio Dei, exaltare illius et dicatur tibi: polluta laua ante me incederis²¹⁶ et enarras iustitias meas per os tuum, tu uero odisti disciplinam et proiecisti sermones meos post te²¹⁷; quod grassum est comedisti et quod fractum non solidasti²¹⁸; sanguis autem populi mei de manu tua

requiram, eo quod non clamasti nec admonuisti in peccatis suis moriuntur illi et tuam animam punienda erit pro eis²¹⁹ quia tu scientiam meam repulisti et ego²²⁰ repellam te ne officio fungaris mici. Et quia oblitus est legis mee obliuiscar et ego te in perpetuum. Conuertimini ad me et conuertar ad uos, ait Dominus²²¹ omnipotens.

12. De canones:

- 63 Presbiter si se in adulterium animam polluerit et post errorem factum missas celebraberit super altare autem manus pollutas²²² posuerit exilietur ab ecclesia populari<s> ubi commisit scelus et flagitium et in monasterio sub abbatis regimi<ne> dignam penitentiam agatur²²³ quatenus pro peccatum commissum ueniam consequatur. Precipimus enim ut ab honore deponatur ubi et tantummod<o> quam diu aduixerit laicalem communionem accipiat²²⁴. Magnum scelus aspera indiget penitentia^{xvii}; uide quia propter pollutionem templi Domini Datan et Abiron uiros sceleratissimos uiros terra obsorbuit et in profundam inferni dimersit²²⁵; caue nequando accedas ad alienigena²²⁶ sed esto humilis et mansuetus, castus et sobrius. Tu autem Domine miserere nobis.

13. Beati Macarii uisio

- 64 In diebus illis abbas Maccarius demonem uidit euntem et potionum uitia portantem per cellulas fratrum; interrogauit eum et dixit: quod pergis demon aut quibus potionibus in his calicibus portas? Demon respondit: ecce uado hic ad secretum heremi ||f. 273r uisitare^{xviii} fratribus; porto illis medicamenta. Maccarius dixit: que sunt hec medicamenta que portas²²⁷ aut quos in eis fideles amicos habes? Demon respondit: plures fratres amicos habeo per haec^{xix} monasteria sed tamen frater Theopintus qui sedet in heremo in cellula sua orans die noctuque ipse mici magis pre omnibus karissimus amicus est²²⁸. Ille enim fornicationem spiritus in mente gerebat et concupiscencia guile et gastrimargie²²⁹. Tunc beatus Maccarius dixit ei: quo enim ordine eis effundis uitia in ore? Demon respondit: ego in eis distillo modica potio post aure ut illis ueniat suscillatio at ubi illis aperierint os et ego calicem in ore infundo. In his autem calicibus omne^{xx} medicamentum et uitia porto; unus calix habens medicamenta ueneni et fornicationis, alius hebrietatem, alius furtum, alius superbia, alius omicidium, alius lites et rixas, alius concupiscencias malas; octabus calix est cupiditas et auaritia. Ex omnibus omnia gustum porto amicis meis²³⁰.
- 65 Tunc beatus Maccarius scripsit omnia per singula in cartis et ambulabit per cellulas monendo fratres et epistolas singulas eis tradebat quousque peruenit ad Teopintus heremite et retulit ei omnia que cognouerat a demone monensque eum de eterna beatitudine et timorem penas gehenne²³¹. Tunc reuersus est in monasterium suum unde exierat et lucratus est anime sue et fratribus suis. Theopintus namque succinxit renes suos in castitate et abstinentia deliciarum armans seipsum signo crucis et in oratione adsidue defixus corde et corpore Domino seruiebat. Post aliquos dies exiens beatus Maccarius ad locum ubi prius demonem uiderat uidit eum tristem uenientem capud dimersum in terra et dicit ei: quomodo apud te demon cum amicis tuis? Tunc demon respondit cum tristitia et fletu: male mici deuenit, o Macarii^{xxi}, quia omnes quos amicos

habui contra me inimici facti sunt. Theopintus namque pre omnibus mici amicis ipse contra me peior inimicus factus est. Demon uero ad alia loca deserti perrexit²³².

- 66 Unde, karissimis fratribus, quando uenerit uobis sugillatio armate uos signo crucis et euanescit diabolus.

14. Testimonia actuum apostolorum

- 67 Multa sunt enim testimonia sanctorum scripturarum qui nos docent non manducare carnem nec bibere uinum²³³; nam Paulus apostolus dicit: Dum corpori nostro carnem et uinum ministramus tamquam super ignem stupa, pice et oleo mittimus²³⁴. Omnes escas fomenta sunt liuidinis sed magis magisque uinum et carnis²³⁵. Quando uenter repletus fuerit uino et carne statim ad luxuria liuidinis concitatur animus²³⁶, exinde Paulus apostolus dicit: Nolite inebriari uino in quo est omnis luxuria²³⁷. Et nos fratres timeamus ne per luxuriam nostre carnis ||f. 273v uitam eternam perdamus²³⁸; timeamus illum quod Dominus dixit: Luxuriosi autem, auari et cupidi regnum Dei non possidebunt²³⁹. Luxuriosus est diabolus et qui inuolbitur in luxuria sub potestate diabolus est constitutus²⁴⁰; omnem principatum et potestatem diabolo in homines per luxuriam plus possidet, proinde preceperat Dominus prius de Adam usque ad Noe carnem non comedere nec binum bibere. Et in aduentum glorie sue natiuitas domini nostri Iesu Christi precepit ut qui desiderat regnum Dei possidere carnem et uinum uel omnes delicias seculi a se tollat quia uinum et carnem et delicias seculi cito excitat corpus hominum ad luxuriam et lasciuia²⁴¹ fetoris. Precepit Dominus ad Noe post dilubium plantare uineam²⁴² et bibere binum uel manducare carnem ut temptaret homines quid facerent dum uino et carne satiati fuissent. Noe uero uir iustus dum uinum uibit denudatus est²⁴³ et ex ipso die facti sunt homines serui peccati qui fuerant in archa iusti²⁴⁴. Uidete karissimi fratres quia per uino et carne est maledictio et detestatio. Ait enim apostolus Paulus: Omnis peccator seruus est diabolo²⁴⁵. Loth uir Dei sanctus inebriatus a uino cum filiabus suis Olla et Oliba incontinentiam pollutionem luxuriatus est et de ipsa pollutione nati sunt Moabite et Amanite infideles Christi et infelices²⁴⁶.
- 68 Bibit binum Iacob et satiatus est et recalcitrabit, dilectus pinguis factus est et dilatatus est et recessit a Deo salutari suo²⁴⁷. Dauit rex saturatus uino et carne luxuriose cum muliere Urie Cethei peccabit²⁴⁸. Amnon inebriatus et carne^{xxii} saturatus cum Tamar sororem sua<m> peccabit²⁴⁹. Salomonis rex sapientissimus per uinum et delicias peccabit ut idola per amorem mulieris adoraret²⁵⁰. Samson fortissimus uir Dei qui leonem sine gladio occisit²⁵¹ et portas ferreas Gaza ciuitat<e> dextruxit²⁵² per mulierem Dalila meretricem mortem gustabit²⁵³.
- 69 Crisorius dum uino et carne luxuria seculi letasset anima eius a demoniis arrepta est et in inferno deducta est; sepultus est in ecclesia, corpus autem eius a demoniis de ecclesia proiectus est²⁵⁴. Similiter et Uictorius dum in habundantia uinum et carnem luxuriose letaretur²⁵⁵ anima eius demones rapuerunt; corpus eius in ecclesia positus clamare cepit de sepulcro et dicere: ardeo, ardeo. Aperierunt sepulcrum et non inuenerunt corpus Uictorini nisi tantum cineres et puluerem, linteamina uero salua erant. Ebrietas omnis iniquitas est in ea, deuilita<t> hominem, sensum tollit, gementem faci<t>, obligat lingua, obligat pedes, cecat oculos, obdurat aures, corpus et anima in periculum mittit. Omnem malum que sub celo est²⁵⁶, furtum et adulterium in ea latita<t> et in deliciis seculi maligni. Tu autem Domine.

15. Capitula monachorum

- 70 Opus monaci est²⁵⁷ ut sit mansuetus, humilis, castus²⁵⁸, obediens, non irascens²⁵⁹ || f. 274r non malum pro malo redens²⁶⁰, nihil proprium uindicans sed omnia communia cum fratribus habeat²⁶¹, nihil arbitrio suo exponens sed omnia cum benedictionem^{xxiii} abbati sui faciens²⁶²; in orationibus frequens²⁶³, in ecclesiam namque usque ad consummationem psalmorum sine fastidio persistens²⁶⁴; non se presumat a sancta ecclesia egredi quousque omnia completa sint aut si fuerit a preposito directus in aliqua obedientia facienda²⁶⁵.

16. Alia capitula

- 71 Rogo uos fratres karissimi ut ex toto corde conuertatis ad Dominum quia sic per profeta clamat dicens: Conuertimini ad me in toto corde uestro, in ieiunio et fletu²⁶⁶, dicit Dominus. Quid prodeest si abrenunties seculum et iterum illuc reuerteris? Ista conuersatio uana est quia ex toto corde non est. Ille ex toto corde conuertit ad Dominum qui substantiam suam abbati consignat et omnem uitium suum quod habuit abnegat et uoluntates proprias²⁶⁷ non adimplet quia scriptum est: uoluntas habet pena et necessitas parit corona²⁶⁸.

17. Alia capitula

- 72 Iui dum conuersus fuerit aliquis nouiter²⁶⁹ ad Deum sacerdos de rebus suis interroget si habet aliquid. Ille uero si conuersionem ueram uult fideliter omnia manifestet; nihil ori suo defraudet quia scriptum est: Os quos mentitur occidit animam²⁷⁰. Non faciat enim conuersionem falsam sicut Anania et Saffira quando se tradiderunt apostolis. Tunc beatus Petrus apostolus precepit eis ut omnia substantia afferrent in medio fratrum et exeuntes fraudauerunt de pretium agri et auferunt, quedam enim partem posuerunt ante pedes apostolorum²⁷¹. Dixit Petro: Ananias, quare temptabit Satanas cor tuum mentiri Spiritui Sancto et fraudari de pretio agri? Nonne manens tibi manebat et uenundatum in tua erat potestati? Quare posuisti in corde tuo hanc rem? Non es mentitus hominibus sed Deo. Quum audisset autem Ananie hos sermones cecidit in terra et expirabit crepuitque medius²⁷². Et factus est timor magnus super omnes qui hec audierunt²⁷³ et turuati sunt ueementer.

18. Alia capitula:

- 73 Timeamus, fratres, exemplum hoc et conuersionem istam quia hanc non est conuersatio sed summa dampnatio. Ille enim mortuus est et expirauit in corpore; timeamus et nos ne moriamur in anima²⁷⁴. Dum autem uiuimus hic mutemus mores in melius²⁷⁵ et penitentiam ueram agamus pro peccatis nostris quia illic in futuro non inuenitur ulla remissio. Illuc enim penitentia est sed infructuosa²⁷⁶; ibi enim non queritur penitentia nec fructum faciunt lacrimae; dum enim uales conuertere clama et dic: Deus miserere mei.

- 74 Rogo uos, fratres karissimi, et admoneo per karitatem Dei et Christo Ihesu ut cogitationum uestrarum ne abscondatis sed ab inuicem manifestetis²⁷⁷. ||f. 274v Hinc enim Iacobus apostolus ait: Confitemini alterutro peccata uestra et orate pro inuicem ut saluemini, multum enim ualet deprecatio iusti adsidua²⁷⁸. Tunc enim poteris perfectam consequi medicinam si non celaueris abbati uulneri tuo conscientiam²⁷⁹.

19. De diem Iudicii

- 75 In finem seculi bonos a malis etiam corpore erunt separandos, quum uenerit Christus et saluator noster habens uentilabrum in manu sua et mundauit aream suam et congregauit triticum in orreum^{xxiv} suum, paleas autem comburet igni inextinguibili²⁸⁰ quando per iustitiam et rectum iudicium segregauit iustos ab iniustis, bonos a malis. Bonos constituet a dextris, malos autem a sinistris²⁸¹; iniqui ibunt in combustionem eternam²⁸², iusti autem in uitam eternam^{xxv}, iniqui semper arsuri cum diabolo, iusti autem sine fine regnaturi cum Christo²⁸³.
- 76 Uidete fratres et pensate quia memorat scribtura Christum et diabolum nisi quia duo sunt reges et duo sunt populi²⁸⁴ sicut dicit ueritas in euangelio: Non potestis duobus dominis seruire²⁸⁵. Uidete quia duo sunt reges et duo sunt domini²⁸⁶ unde scire possimus quis de quo sit rege quia adhuc permiscui populus esse uidemus. Scimus et credimus inluminante nos Christo et dicente in euangelio: A fructibus eorum cognoscetis eos²⁸⁷, modo tamen necesse est ut per membra agnoscamus quemquam eorum quis de quo capite sit membrum²⁸⁸. Qui caput habe<t> Christum ambulat sicut et Christus ambulabit sicut dicit Esaye prophete: In humilitate enim sublatu est, generatio autem eius quis enarrauit²⁸⁹? Et iterum: Humiliauit se usque ad mortem, mortem autem crucis²⁹⁰. Et qui caput diabolum habet in tumor<e> et superbia incidit et humilitas abnegat²⁹¹. Uere unusquisque de qua caput est ex fructibus cognoscetis eos.

20. De signo ecclesie^{xxvi} ordo

- 77 Quendam interrogantem me litteras accepi de exordio signo ecclesie reciprocata<a> misi. Ipsum signum est mirabile ad inue<***> unde profeta Esaie dicit: Dauit uobis Dominus signum in terra: ecce uirgo in utero accipiet et pariet filium et uocabitur nomen eius Emmanuel²⁹². Illum primum signum fuit in mundo qui factum numquam fuerat in seculo sed semel per Gabrielum adnuntiato; ex tunc in ecclesia^{xxvii} nomen accepit signum²⁹³ qui nunc in populo sonum dat et admonet in hore canonicarum ordo psallentium uel oratione²⁹⁴. Ille signum sonuit semel ab angelo, iste semper a populo. Et sicut illi dampnati su<nt> qui ad signum et nuntium angelicum non conuenerunt ita et isti dampnantur qui ad signum ecclesie non surgunt nec ueniunt²⁹⁵; nam et illum signum preteritum qui uenit de celo et in terra apparuit mundo gratia fuit et redemptio populi generis humani, ||f. 275r iste in terra signum preteritum signum significat et futurum; presentia enim corroborat, futura gratia nobis demonstrat. Scitis enim quid fecit Iosue in Iherico tubis sonantibus et concrepantes languenas; timor inruit in Iherico et ruina cecidit in populo, omnes ibi defecti sunt²⁹⁶. Ita et signus iste sonum expellit multitudo rugitu demonum et fugiunt a loco sancto; alacres ad orationem consurgere facit et presentes corroborat in fide et confortat; grando fugiit et pestis abscedit²⁹⁷, litigantes ad pacem reducit²⁹⁸; edificat fideles et dextruit infideles. Uox eius et sonitum illius in corda fidelium omnia bona edificat. Nam et de futura nobis non silit significatione

secundum doctrina patrum quod erit in resurrectione in primum sonitum tube; canebit²⁹⁹ prima, secunda, tertia, quarta, quinta et sexta³⁰⁰; in septima enim uoce tube erit resurrectio omnium mortuorum³⁰¹ sicut dicit profeta: Canet enim tuba et mortui resurgunt incorrupti et nos inmutauimur³⁰². Ita et signo monente qui mortuus iacet in somno et grabedine sui peccati celeriter uibus resurgat et expergefactus signo Christi protectus, nam et maledictus erit homo qui signo ecclesie et sonitum eius audierit matutino tertia, sexta, nona et uespera³⁰³ et non seipsum crucis signo armauerit, Deo gratias egerit et ad orationem Domino confiteri surrexerit, excepto qui ab infirmitate corporis detinetur adgrauatus³⁰⁴. Nam sicut superius uobis^{xxviii} de Iherico scribimus qui ad preceptum Dei et Moisi non uenerunt et mortui sunt, ita et hii moriuntur in anima et corpus qui ad signum Christi et precepta eius non occurrerint sanctam ecclesiam. FINIT.

21. De canones sanctorum patrum

- 78 Septuaginta et duos dextros per omnes partes circuitu ecclesie siui uindicet, XIIIm sint pro corporalia, LXa pro monacorum uictu et utensilia. Nullus de laicalis ordo in ea que compacta ecclesie contradimus aliquid sibi uindicet nec ortum nec molinum quod nec et de terris precipimus est si quis presumserit anathema hic et in futuro a Deo et angelis eius percipiat.

22. Alia sententia de canone

- 79 Placuit in concilio niceno ut quicumque christianus basilicam in terram suam fundauerit pro deuotione et oratio fidei christiane quicquid in ea monaci desumpta et oblatio populi colliguntur nichil sibi exinde laycus uindicet quod nec et de LXXa et Ilos dextros quos in deuotione ecclesie tradidit nec tollat nec deneget; uoluntatem enim suam domum Dei edificabit et porta celi et paradisi construxit. Quod si fortasse uoluerit et fortia fecerit ante comite ciuitatis³⁰⁵ et episcopus prouintie ducenta flagella suscipiat³⁰⁶ sicque ut alii timeant³⁰⁷. Quod si antea recordauerit pro^{xxix} tali facto ||f. 275v quod commisit UII annos ad osteum ecclesie ipsius peniteat³⁰⁸ qui matrem suam mittere sub tributo conauerat. Et si quod absit contumax et pertinaciter perseuerauerit ab episcopo precludatur ipsa ecclesia et sanctorum reliquie exinde auferatur³⁰⁹ et cum aliis reliquis conseruentur quia illa basilica ubi talia laici geruntur non est pro sanctorum patrocinio edificata sed magis sub conditione tributo est constituta. Aduersa est domus ipsa ubi talia laicus uoluerit iudicare; non dicitur ecclesia sed demonum simulacra. Ipse christianus qui talia gerit nec in ecclesia recipiatur nec sacerdotio ei faciat sed usque in finem excommunicetur; corpus autem eius more sacerdotali non sepeliatur qui matrem suam subtriuutabit portamque paradisi clausit et locum orationis sibi negabit.